Secretaria de
Educação

Mogi Mirim, 18 de setembro de 2024.

De: Secretaria de Educação

Para: Sr. Marcos Paulo Cegatti — Vereador da Câmara Municipal de Mogi Mirim

Assunto: Resposta ao Requerimento 186/2024 — Processo .001048.100006/2024-88

Prezado Senhor

Sr. Marcos Paulo Cegatti com nossos cordiais cumprimentos, vimos por meio desta,
em resposta ao Requerimento 186/2024, informar como se consolida o atendimento dos
CEMPI's (Centros Educacionais Municipais de Primeira Infância).

Para que o mesmo ocorra de forma satisfatória, seguimos todas as leis que
permeiam na Educação Municipal, Estadual e Federal.

Para melhor compreensão temos:
- Cadastro Único:
- Regimento Interno;
- Publicação do Chamamento Público.

Sobre os questionamentos solicitados, segue abaixo:

1-Quais CEMPI's deverão receber os novos alunos e a quantidade de alunos em
cada um deles?

As crianças foram encaminhadas de acordo com a necessidade dos
Pais/Responsáveis. A lista é de acordo com a publicação do dia 18/05/2024 no Jornal
Oficial de Mogi Mirim. Seguem as datas dos Chamamentos realizados para o ano letivo de
2024. Lista do Jornal Oficial em anexo.

CHAMAMENTOS- ANO LETIVO 2024
DATA B1| B2/M1|M2| TOTAL

21/10/2023 91 /157/ 61/25 334

25/11/2023 29 /31|25| 14 99

02/03/2024 30 | 30| 20| 20 100

06/04/2024 45 /40| 35 | 30 150

11/05/2024 9 |14| 4 3 30

18/05/2024 52 82/53 9 223

22/06/2024 12 /21/11/13 57

17/08/2024 0/0 /23/13 36

267 |375| 232|155| 1029

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Mogi Mirim - CEP: 13.800-000

Secretaria de Educação: Rod. Dep. Nagib Chaib, 550 — Morro Vermelho - CEP: 13.808-300
3814-2121

Secretaria de
Educação

2. Foram contratados novos funcionários para atender essa nova demanda?

Contamos no Quadro de Servidores dos CEMPI's:

Professoras de Primeira Infância: 77
Educadoras Infantil 132
Diretores 07
Coordenadoras Pedagógicas 12

Em 2024 - Ingresso no Quadro de Cargos no municipio na data de 15/02/2024, a

contratação de 06 Professores de Primeira Infância e 10 Educadoras Infantil.

3- Com esse chamamento, qual é o número atual de alunos na fila de espera por
uma vaga nos CEMPI's?

Temos fila, pois as inscrições são diárias, assim como, as matriculas e as
desistências de matrículas, também são diárias.

As crianças com idade de zero a seis anos tem características e necessidades
diferenciadas das demais idades e é nesse sentido que temos que nos preocupar. No
entanto, vivemos em um momento de discussão e divergências no que tange a esta fase
da Educação Básica.

Lutamos por uma educação de qualidade; porém, não devemos esquecer que ela
começa com o nascimento da criança.

Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que Vossa

Senhoria possa requerer.

Sem mais para o momento.

Atenciosamente.

EPUNO
Profº. Ana Lúcia Bueno Peruchi

Secretária de Educação

Recebi / /2024

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Mogi Mirim - CEP: 13.800-000
Secretaria de Educação: Rod. Dep. Nagib Chaib, 550 — Morro Vermelho - CEP: 13808-300

3814-2121

JornalOficial; Sábado, 18 de maio de 2024 anoIX- nº 881

         PREFEITURA MUNICIPALDE MOGI MIRIM sm PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIR!7

H Uga

lenda peça ova Mirim,|| ana Lúcia Bueno Peruchí, Secretária Municipal de Educação
pelos menores abaixo Ra no uso de sejaorbuioõea is, € OCA os ne ou Te aáv
de Educê pelos menores abaixo descritos, para comparecerna Secretaria Munnar Pa Lo a de Educação (Rodovia Nagib Chai, nº & orro Vermelho) para retira
Organizações da disponíveis, conforme data agendamento de matrícula do(a)seu 0 (a) em um dos CEMPIs
e horários a seguir: Organizações da SociedadeCivi as disponíveis, conforme d:

e horários a seguir: E

1 TAS RIBEIRO 7 Ordem Name a Grupo Data Horas

2 Berçário 1 1 BENÍCIO FERRO rege (Berçário2.24osi202s “ag:
3 ARTHUR Berçário 1 2 » Berçário2. 21/05/2024 ova
4 NOAH MARIANOSIL 1 20/05/2024 3 | PEDROHENRIQUEVITORIA Berçário 3![orosizoza gua
5 THÊO MARIANOSILVADE OLIVEIRA 1 20/05/2024 4 ELOISEEN EE 'ARAUÍ à Berçário 2 21405

5 MIGUEL GABRIELNUNES 1 20/05/2024) 08; os ISABELE DE LIMA JARDIM, Berçário? 21/05/2024 |

7 || RAFAELAVITORIADOS SANTOS LIMA 1 8 “ANTHONYPIMENTA FERRÍ 'Berçário2 21/05/2024| 09

8 OLIVIA DA SILVA MACEDO Berçário 7 GAEL LOURENÇO SILVA SO) Berçário 2 2105/2024

8  ANTONELLA MARTIMIANO DIMARTINI 8 LEVI FELIPEALVESDEOLIVE Berçário 2 2º

10 RAVI RAFAEL DIAS 9 GEOVANY PEREIRA ZANGARELL!  BerçárioZ 20º
md Be a “> RAFAELHENRIQUE ROSA DOS SANTOS Berçãr

— LIZ DEMENEK SIQUEIRA Bo

YURI GABRIEL LOPES. si

/ SANTOS VICENTE Berçário 2 205

-s > mãe a
vomt& RAVI GAEL 20/05/2024 12

HENRY VINÍCUS 1     mta =            15 A 14 JAQUESVALÉRIO Berçário 2 2 :

16 “45 MARIAHELOÁDEOLIVEIRA SILVA Berçário 2 21/05/2024 10

17 JOÃO MIGUEL 16 ISAAC ROCHA JANÍNI DASILVA Berçário 2 21/05/2024

18 17 DAVI CAMARGO SANTANA Berçário2 21/05/2024 es

19 - DIANAVITÓRIA 18 LEVI EMANUEL PARIS! DE PAULA Berçário 2 21/05/2024Cas21... 20/05/2024 10: 19 | MANUELA HELENA DOS SANTOS LIMA Berçário 2 21/08/2024 11:

24  RAVI GABRIEL 20/05/2024 10: >0 DAVI RODRIGO SILVA DE MEDEIROS Berçário 2 21/05/2024 134

22 | NOAM GABRIEL 20/05/2024 40: 2 RAFAEL MANDAIO DE MOURA Berçário2 24/05/2024 431
Eatw Berçário1 20/05/2024 : E: n HENRY MIGUELINOCENCIO Berçário2

THEREZA SOFHIA 1 : “23 | VALENTINAPEREIRADE PAULA Serçário2 21

LORENA Berçário 1 2 VALENTINALANZA DE ANDRADE Berçáro221 à

JOÃO MA 4 25 HENRIQUE MARTINS DASILVA Berçário 2 21/05/2024 15
LAÍS VITÓRIA SILVA DE ALMEIDA Berçário221/05/202413º

19s
doo
13“o
by4 tss

28 DA À og —AMARES  EMILIANO Berçário 2 2108/2024 12

MIRIÃ PIRES Berçário 1 20/05/2024 [BB | HELENAGAMA DESOUZASANTANA| Berçário2 2105000.
YURI GUILHERME DE 1 ALLVYSON GABRIEL DASILVAROMEIROBerçário 2 2º€

ETHAN RYUNI 4 LORENZOPARMEZANIGOUT!NHO
MARIA 31 ANNA EMANUELE BENATTICASERTA. 2

BEATRIZ 32 PERENE VELAS RA 5Berçário2 EO
aa DAVI LUCAS DOS REIS BONFADIN! | Berçário2 2408/2024

pnstolaica dada da 34 ARTHUR HENRIQUE DASILVAPEREIRA Berçário 2 2405/2024 1a

ELOÁ DA SIL “sf g 35 THEO JOSÉ PICHATELLIAYRES Berçário2 21/05/2024 14
ELOISA DA : 36 LEVI GABRIEL DUARTE “Berçário2 21/05/2004 “a

BALIEIRO a 37 MAITÉ DAMASIO. Berçário2 2205/2024 05

ÁLVARO FUSINATO 20/05/2024 13: 38 BENJAMIMVINÍCIUS ALMEIDAPACOLLA Berçário 2 22/05/2024 05

HENRIQUE DE OLIVEIRA 1 39 MIGUELOTAVIOALMEIDARODRIGUES Berçário 2 22/05/2024 06

Ísis 1 : 40” MARIA VICTORIAGUERREROPACHECO Berçário 2 22/05/2024 08:

BENTO OLIVEIRA Berçário 1 21/05/2024 08: 41 LUCAS GABRIEL DURAN FINOTI Berçário2 22/05/2024 05

DANILO DE PAULA DOS 1,21 : 42 VALENTINAVERDADE Berçário 2 22/05/2024 |

PEDRO LUCAS SANTANA 4 21/05/2024) 08: 43 | HELOISA MAYTÊ CAITANO DE SOUZA Berçário 2 22/05/2024 05

LEVY MIGUEL 44 LEONARDO DE FREITAS DIOGO Berçário? 22/05/2024 08

VITÓRIA PIETRA : 45 MOISÉS MIGUEL JOSÉAMARAL BerçárioEE22/05/2024 08

STELLA : 46 RAPHAEL EMMANUEL TEIXEIRA Borçário2,
LARA 1 É 47 PIETRA CAMARGO DE MELO * Berçário 2

Berçário 1 ag | HELOISAMARTA DOSBANTOSCOR gecanos pomê

ANAJULIA ALVES DE OLIVEIRA 1 21/08/2024

JÚLIA MOHANADE LIMA SANTOS Berçário! 21/05/2024

APOLO FELIPPO

THEO

ÍCARO NATAL DE

ENZO GABRIEL DA

CAUÉ DA CRUZ

RYAN BARUSSO

MARCOS

VENTURA

MIKAELLYVIT DA

HELENA RAF,

BRYAN

LIMA LEME

2

2

Berçário 2

Berçário 2
2

2

Berçário 2

2

2

2

22/05/2024

22/05/2024

Re05/2024

22/05/2024

22/05/2024

22/05/2024

a2/05/2024

22/05/2024

a2i0Si2024

22/05/2024

22/05/2024

22/05/2024

22/05/2024

22/05/2024

22/05/2024

22/05/2024

22/05/2024

de 2024 anolX- nº 881
PREFEITURA MUNICIPALDE

   Ana Lucia Bueno Peruchi, Mogi Mirim,

no uso de suas os pais ou responsáveis
pelos na Secretaria Municipal
de Educação Morro Vermelho) para retirar o .
agendamento de filho (a) em um dos CEMPI'sou
Organizações da disponíveis, conformedata e ” .

horários a seguir: Ana Lúcia Bueno Peruchi, SecretáriáMunicipal de Educação de Mogi
Data rim, no uso de suas atribuições légais, CONVOCA os pais ou responsave

MARIA Maternal 1 pelos menores abaixo NagibCR:fora na Secretaria Municip
LUCCA Maternal de Educação (Rodovia Nagib Chaib, 920, Morro Vermelho) para ratirar

UGAS agendamento de matricula do(a)seuísua)filho (a)em um dos CEMPI =:
- Organizações da SociedadeCivilconveniadas disponíveis, conforme daa : e horáriosa seguir: e RR

Maternal 1 ; Grupo Data Horári
MURILO Maternal 2 24/05/2024  09:aU

AYLARELANÇ : o | MARIAHER AOMRIGUES Maternal 2, 24/05/2024

MAYA 3 ISAAC SILVA FARIAS Materno! 2

4 EMANUELLY VITÓRIAOLIVEIRA DA SILVAMaterna! 2

mar | FELIPE PORTOSiLV) “Mate

DAVI MIGUEL Maternal 1 Ê A Maternal 2

HEITOR Maternal 1 RA MARIADOS REISMARCHIOR| Matormai 2 24/0520.

7 am oDó) praga paia 2 ça 10:00

SOFIA SOARES 8 JOÃO LUCAS DA CONCEIÇÃO Maternal 2, 24/05/2024]10:05
LORENA EMANUELLY SILVA Maternal 1 9 | SOPHIA ELOÁ MENEGALDI DÁSILVA Matemai 224/05/2024 10:16

ALBERT RAMON LIMA GASPAR 1 e E

11 ISABE õ NA Maternal 2 24/05/2024RODRIGUES DIAS ISABELALIZDASil aterna 02
12 DAVI JOSÉ DOS SANTOS DIAS Maternal 2 24/05/2024,|
13 RAFAEL PORTELADE OLIVEIRAJUNIOR Maternal 224/05/2024.

14| BERNARDO PEREIRADOS SANTOS Maternal 2 24/05/2024 10:05

|GABRIEL CARDOSO DA SILVA Maternal 2 24/05/2024 10-40

IBISSTELLARITACRUZ  Matemal 2 24/05/2024 10:45

Liz MANUELLY CAETANO   THÊO FERREIRA DE LIMA Matoral 1

RHAVI YURI RIBEIRO 1

DIOGO LUIZ FERREIRA 1

RYAN LUCCA FERREIRA BARBOSA  Matemal 1

      ÁGATHA HELENAARAUJO DE Matomal 1 | CM | LEONARDODOMINGUES MANERA Maternal 2/24/08/2024 1015

1
ARTHUR VINICIUSGOMES SANCHES 1

         ALINE LAIS SILVA 17 |ANTÔNELLA FELÍCIA DINÍSIO MARIANO Maternal 2/ 24/05/2024

RUTH MARIA SOUZA COSTA : BRENO GABRIEL DOS SANTOS DE neo
18 Matermal 2 Dad:

ISABELAAVANCINI DA SILVA, 4 OLIVEIRA ,

BENÍCIO RODRIGUES SILVA 1 19| PAULO VICTOR.ALMEIDA FRANCISCO emas”
STHEFANY SOUZA BUENO Maternal 1 = AARÃOnEIRAN o

ANALICE ISABELLY PILAR| Materal 1 GABRI EIRANUNES  Matormai 2 24/05/202:
DOS 21 AYLA SANTOS FERIAN Maternal 2, 24/05/2024 Ç

AMABILYVITÓRIADUARTE DE 22 EVA BORGES DE SOUZA Matemal! 2/24/05/2024 13:00
VALENTINADE ARAUJO OLIVEIRA —

HENRY GUARDIAFRANGO, PERES 23 DAVI SAMUEL LIMADA SILVA Maternal 2 24/05/2024| 13:05

LUIZ MIGUEL 24 | MARIAGABRIELLYDOS SANTOS HIS- maternal 2) 24/05/2024] 13:10eai ncia à 25 BENÍCIO RIBEIRO BARRETO Maternal 2) 24/05/2024 1315
LORENNAGABRIELYDE LIMA FELICE|Maternal 1 eee
NOAH HENRIQUE BRANDÃO DA SILVA|Maternal : 26 ELISA BRANDÃO SOUZADA SILVA Maternal2 24/05/2024 13:2€

MATIAS FONSECA 1 i 27 MARIA LUÍZA RICCI ORSOL! Materna! 2 24/05/2024 13:25

ceRtadeoSOARES RODRIGUES 1 É | 28| SARAHMARTINSMAZON ARRUDA Maternal 2 24/05/2024 13:30
VINÍCIUS LOPES DE OLIVEIRA Maternal 1 mimTHAYLOR VICTOR VENANCIO DOS ns
MARIAH BEATRIZ BINHEIRO 29 SANTOS Maternal 2 24/05/2024 13:35

GAEL OZIMAR TERUEL SANTOS 30 LUIZ MIGUEL CAVALCANTE DE OLIVEIRAMaternal2 24/05/2024 (340

AMÉLIA DE OLIVEIRAHOLAND || 31 | MARIA EDUARDA GONÇALVES LOPES Maternal224/05/2024 1345
OTÁVIO DA SILVAPARENT! Maternai 1 |

GAS BOMBARDA PIGOLLO Matornal 1 32 HELENA MARIA CARVALHO DOS SANTOSMaterna!222605
MARIA JÚLIA LIMA DE 33 JOSÉ GUILHERME PICOLO Maternal 22

ISAAC RODRIGUES 34 ANA CLARA DA SILVA Matemal2

35 THIAGO CÉSAR SABINOPELLOZIO Maternal 224 :

| 36 SOPHIA MUNHOZ FERRAZ Maternal 2 24/05/2024 14:40

37 ALYCE JIMENEZDA SILVA Maternal 2,24/05/2024 14:15